



PRESSEMEDDELELSE

6. Januar 2011

Sundhedsstyrelsen udsender MTV om hjerneskaderehabilitering.

I dag offentliggøres Sundhedsstyrelsens MTV om hjerneskaderehabilitering. Hjerneskadeforeningen hilser dette initiativ velkomment og får med MTV'en et nyt fagligt baseret fundament for vores interessepolitiske arbejde for hjerneskadereamte og deres pårørende.

Det er nu dokumenteret - også via internationale studier - at det kan nytte at yde en intensiv, tværfaglig og kvalificeret rehabiliteringsindsats i tæt samarbejde med den skadereamte og de pårørende. MTV'en viser dette med al tydelighed.

I dag forlader hjerneskadereamte patienter sygehuset i en langt bedre tilstand end for 10 år siden takket være bl.a. den udvikling, Sundhedsstyrelsens redegørelse om traumatiske hjerneskadere fra 1997 igangsatte.

Centraliseringen - og dermed den faglige udvikling - i sygehusregi følges desværre ikke op i kommunerne og dele af patientens udbytte af den intensive, tværfaglige og kvalificerede hospitalsrehabilitering går tabt. Det er ikke blot til skade for den skadesramte og dennes pårørende - men også i høj grad for samfundsøkonomien!

MTV'en peger på, at den rehabilitering, der skal foregå ude i kommunerne med fordel vil kunne løses i tværkommunale eller regionale initiativer, så der vil være et bæredygtigt grundlag for at samle og udvikle ekspertise. Et forhold Hjerneskadeforeningen har peget på allerede mens strukturreformen lå på tegnebrættet, men uden held.

Hvad er det så for en virkelighed, vi er vidende til i dag?

Det ene kvalificerede rehabiliteringstilbud efter det andet lukker - eller afskediger medarbejdere i stor stil - fordi kommunerne mener, at de kan klare opgaven selv - og billigere! - Og alt for ofte er vi vidende til, at denne afgørelse træffes af personer uden den fornødne neurofaglige viden om, hvilket potentiale der kunne forløses gennem den rette neurofagligt baserede indsats.

Menneskeligt og etisk er dette katastrofalt - men MTV'en peger også forsigtigt på, at det samfundsøkonomisk er katastrofalt, idet en besparelse på den korte bane meget ofte koster mere på den lange bane.

Hjerneskadeforeningen skal derfor kraftigt opfordre Regeringen, Danske Regioner og KL, som de centrale parter i denne sag, til at tage initiativer sammen, der kan sikre kvalificerede og samfundsøkonomisk fornuftige løsninger.

Dette er ikke et råb om flere penge - men et skrig om, at de penge, der anvendes i dag, anvendes optimalt!

Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til:

Landsformand Niels-Anton Svendsen 26 37 37 77
Direktør Svend-Erik Andreasen 22 32 16 44